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시흥월곶초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 1,746,227,000

제1조  2022학년도 시흥월곶초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,746,227,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 별표"계속비 조서"와 같다.

제4조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

           다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ①다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1.교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2.학교회계 직원의 인건비

            3.각종 공과금

          ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥월곶초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,746,227 1,912,244 -166,017 -8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 109,786 6.2

학생복지/교육격차 해소 -31,774 809,653 46.3

기본적 교육활동 -32,050 263,077 15

선택적 교육활동 -116,866 213,340 12.2

교육활동 지원 2,425 70,945 4

학교 일반운영 12,248 279,426 16

이전수입 지방자치단체이전수입 0 294,910 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,891 1,276,207 73

자체수입 학부모부담수입 -202,908 161,778 9.2

자체수입 행정활동수입 0 2,570 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,762 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,571,117 1,534,226 36,891

1.지방자치단체이전수입 294,910 294,910 0

1.비법정이전수입 214,749 214,749 0

1.기초지방자치단체전입금 214,749 214,749 0

1.급식비보조금(기초) 214,749 214,749 0

2.교육경비보조금 80,161 80,161 0

1.기초지방자치단체전입금 80,161 80,161 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 80,161 80,161 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,276,207 1,239,316 36,891

1.교육비특별회계전입금수입 1,276,207 1,239,316 36,891

1.교육비특별회계전입금 1,276,207 1,239,316 36,891

1.학교운영비전입금 507,361 506,366 995 학교기본운영비(유) : 642,000원 * 1교 = 642,000

학교기본운영비(초) : 353,000원 * 1교 = 353,000

2.목적사업비전입금 768,846 732,950 35,896
(성립전_3추)유아학비지원금 : 5,800,000원 * 

1교 =
5,800,000

(성립전_3추)교과보충집중프로그램 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

방과후자유수강권 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_3추)신속항원검사키트구입비 : 

2,646,000원 * 1교 =
2,646,000

(성립전_3추)본관교실및복도방충망설치비 : 

11,365,000원 * 1교 =
11,365,000

(성립전_3추)초등돌봄교실급간식비 : 315,000

원 * 1교 =
315,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)마을어울림한마당운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)상담프로그램운영비 : 2,670,000

원 * 1교 =
2,670,000

2.자체수입 164,348 367,256 -202,908

1.학부모부담수입 161,778 364,686 -202,908

1.수익자부담수입 161,778 364,686 -202,908

1.급식비 36,559 68,614 -32,055

1.급식비 36,559 36,559 0

2.우유급식비 0 32,055 -32,055 우유급식비 : -32,055,000원*1식= -32,055,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 86,319 207,250 -120,931

1.방과후학교활동비 86,319 207,250 -120,931 방과후학교운영비 : -120,931,000원*1식= -120,931,000

3.현장체험학습비 0 44,750 -44,750

1.현장체험학습비 0 44,750 -44,750 1학년 현장체험학습 : -50,000원*125명 = -6,250,000

2학년 현장체험학습 : -50,000원*140명 = -7,000,000

3학년 현장체험학습 : -50,000원*140명 = -7,000,000

4학년 현장체험학습 : -50,000원*140명 = -7,000,000

5학년 현장체험학습 : -50,000원*140명 = -7,000,000

6학년 현장체험학습 : -35,000원*150명*2회 = -10,500,000

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 8,900 14,072 -5,172

1.누리과정비 8,900 14,072 -5,172 유치원 현장체험학습 : -40,000원*20명*4회 = -3,200,000

유치원 우유급식비 : -1,172,000원*1식= -1,172,000

유치원 행복한울타리운영 : -80,000원*10명*1

회 =
-800,000

7.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

1.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

2.행정활동수입 2,570 2,570 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,270 2,270 0

1.이자수입 1,590 1,590 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,590 1,590 0

2.기타행정활동수입 680 680 0

1.기타행정활동수입 680 680 0

3.기타수입 10,762 10,762 0

1.전년도이월금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

세입합계 1,746,227 1,912,244 -166,017
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,786 109,786 0

1.기타 교직원보수 29,076 29,076 0

1.기타수당 29,076 29,076 0

1.[초]교원연구비 29,076 29,076 0

1.기타수당 29,076 29,076 0

2.교직원 복지 및 역량강화 80,710 80,710 0

1.교직원역량강화 1,990 1,990 0

1.[초]자율연수 1,990 1,990 0

1.운영수당 470 470 0

2.여비 1,520 1,520 0

2.교직원복지 78,720 78,720 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초][목적]교육공무직원 처우개선비77,220 77,220 0

1.무기계약직원인건비 77,220 77,220 0

2.학생복지/교육격차 해소 809,653 841,427 -31,774

1.급식 관리 722,013 755,240 -33,227

1.학교급식운영 722,013 755,240 -33,227

1.[초]영양사인건비 40,442 40,442 0

1.무기계약직원인건비 35,662 35,662 0

2.무기계약직원법정부담금 4,780 4,780 0

2.[초]조리사인건비 32,037 32,037 0

1.무기계약직원인건비 28,187 28,187 0

2.무기계약직원법정부담금 3,850 3,850 0

3.[초]조리실무사인건비 168,500 168,500 0

1.무기계약직원인건비 147,000 147,000 0

2.무기계약직원법정부담금 21,500 21,500 0

4.[초]대체근로자인건비 5,894 5,894 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,894 5,894 0

5.[초]급식재료구입비 399,052 399,052 0

1.급식용식재료비 399,052 399,052 0

6.[초]우유급식비 0 32,055 -32,055

1.우유급식비 0 32,055 -32,055 우유대금(수익자) : -32,055,000원*1식= -32,055,000

7.[초]급식운영비 53,049 53,049 0

1.일반수용비 33,049 33,049 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

8.[초]기타학교급식운영 10,719 10,719 0

1.일반수용비 10,647 10,647 0

2.기타공공요금 72 72 0

9.[유]우유급식비(유) 0 1,172 -1,172

1.우유급식비 0 1,172 -1,172
유치원우유대금(수익자) : -1,172,000원*1

식=
-1,172,000

10.[유]급식재료구입비(유) 12,320 12,320 0

1.급식용식재료비 12,320 12,320 0

2.보건관리 78,464 77,187 1,277

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,110 40,833 3,277

1.[초]학교안전공제회비 3,498 3,498 0

1.학생복지비 3,498 3,498 0

2.[초]학생건강검사 9,794 12,263 -2,469

1.학생복지비 9,794 12,263 -2,469 건강검사(1,4학년) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -292,000원*1회 

=
-292,000

구강검사 (2,3,5,6학년) : -1,177,000원*1

회 =
-1,177,000

3.[초]보건실운영 14,150 11,050 3,100

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 4,250 4,250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 4,300 1,200 3,100 의료기기구입 : 250,000원*1회 = 250,000

환경비품구입 : 375,000원*2회 = 750,000

심폐소생교육용마네킹 : 1,050,000원*2개= 2,100,000

4.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초][목적]흡연예방실천학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초][목적]신속항원검사키트구입 13,868 11,222 2,646

1.학생복지비 13,868 11,222 2,646
(성립전_3추)신속항원검사키트구입비 : 

2,646,000원*1교=
2,646,000

2.학교환경위생관리 34,354 36,354 -2,000

1.[초]먹는물관리 7,458 7,458 0

1.일반수용비 7,458 7,458 0

2.[초]공기질측정 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 공기질 측정비 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

3.[초]방역관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,250 2,250 0

4.[초][목적]공기정화장치(초) 18,400 18,400 0

1.일반수용비 18,400 18,400 0

5.[초]학교방역관리 2,346 2,346 0

1.기간제직원인건비 2,346 2,346 0

3.학생복지 9,176 9,000 176

1.학생복지운영 9,176 9,000 176

1.[초]졸업앨범제작 9,176 9,000 176

1.학생복지비 9,176 9,000 176 학교보관용졸업앨범비 : 58,420원*3부= 176,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 263,077 295,127 -32,050

1.교과 활동 248,497 235,197 13,300

1.교과활동지원 157,242 154,642 2,600

1.[초]학습준비물지원 22,500 22,500 0

1.학습준비물 22,500 22,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결(대강)수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수업수당 : 10,000원*200회 = 2,000,000

4.[초]기초학력지도 6,540 8,040 -1,500

1.운영수당 5,940 7,440 -1,500
기초학력운영강사비(학기중) : -260,000원

*5주 =
-1,300,000

기초학력운영강사비(방학중) : -200,000원

*1주 =
-200,000

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]기타교과활동지원 3,690 7,690 -4,000

1.교육운영비 3,690 7,690 -4,000
학급특색교육운영비 : -200,000원*20학급 

=
-4,000,000

6.[초][시보조]희망심기(교육복지) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

7.[초][시보조]예술체육융합프로젝트20,622 20,622 0

1.운영수당 19,060 19,060 0

2.교육운영비 1,562 1,562 0

8.[초][시보조]마을연계 창의적 교육과정10,700 10,700 0

1.운영수당 9,050 9,050 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

9.[초][목적]교과보충집중프로그램 59,760 54,160 5,600

1.운영수당 52,000 52,000 0

2.교육운영비 7,050 1,800 5,250
(성립전_3추)교재구입비 : 50,000원*35강

좌=
1,750,000

(성립전_3추)프로그램운영비 : 50,000원

*35강좌*2회=
3,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 710 360 350 (성립전_3추)간식구입비 : 10,000원*35명= 350,000

10.[초][목적]두드림학교 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 500 0

11.[초][시보조]다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 310 310 0

12.[초][목적]사회성회복학생활동지원5,230 5,230 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초][목적]다문화어울림프로그램운영10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

14.[초][목적]학교마을교육협의회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

15.[초][목적]마을교육어울림한마당 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)어울림한마당운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.과학 교과활동 15,800 11,300 4,500

1.[초]과학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]과학교재교구구입 15,000 10,500 4,500

1.교육운영비 11,000 10,000 1,000 과학교재교구구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 500 3,500 과학실교구구입 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

3.[초]행정실무사(과학)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 20,438 19,038 1,400

1.[초]체육교과운영 4,600 3,200 1,400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,610 3,200 -1,590 체육교구구입 : -318,000원*5학년 = -1,590,000

2.비품구입비 2,990 0 2,990 체육교구구입 : 598,000원*5개= 2,990,000

2.[초][목적]생존수영교육활동 7,919 7,919 0

1.교육운영비 7,919 7,919 0

3.[초][시보조]생존수영교육활동 7,919 7,919 0

1.교육운영비 7,919 7,919 0

4.예술 교과활동 18,900 14,900 4,000

1.[초]음악교과운영 5,200 1,200 4,000

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 문화예술악기구입비 : 200,000원*20개= 4,000,000

2.[초][목적]사회성회복학생예술활동지원13,700 13,700 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,196 3,196 0

3.목적사업업무추진비 254 254 0

4.비품구입비 9,200 9,200 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초][목적]영어교육격차해소 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 10,700 10,700 0

1.[초]특수교육교과운영 8,800 8,800 0

1.운영수당 560 0 560 성교육강사료 : 280,000원*2회= 560,000

2.교육운영비 7,740 8,300 -560
학급운영비 및 교재교구구입비 : -560,000

원*1회=
-560,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초][목적]특수교육 방과후교실 900 900 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 350 350 0

3.[초][시보조]특수교육분야 교육경비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.유치원 교과활동 22,927 22,127 800

1.[유]교과운영(유) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습체험활동(유) 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
차량대절료(수익자) : -20,000원*20명*4회

 =
-1,600,000

체험학습입장료(수익자) : -20,000원*20명

*4회 =
-1,600,000

3.[유]종일반운영(유) 7,927 7,927 0

1.무기계약직원인건비 1,427 1,427 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[유][목적]교과활동(유아학비지원)12,500 8,500 4,000

1.교육운영비 12,500 8,500 4,000
(성립전_3추)재료비 및 행사운영비 : 

2,000,000원*2개월=
4,000,000

8.정보교과활동 1,890 1,890 0

1.[초]정보교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.창의적 체험활동 14,580 59,930 -45,350

1.자율활동 8,000 8,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 0 45,350 -45,350

2.[초]현장체험학습 0 45,350 -45,350

1.교육운영비 0 45,350 -45,350
1학년 현장학습 입장료 : -30,000원*125명

 =
-3,750,000

1학년 현장학습 차량비 : -20,000원*125명

 =
-2,500,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년 현장학습 입장료 : -30,000원*140명

 =
-4,200,000

2학년 현장학습 차량비 : -20,000원*140명

 =
-2,800,000

3학년 현장학습 입장료 : -30,000원*140명

 =
-4,200,000

3학년 현장학습 차량비 : -20,000원*140명

 =
-2,800,000

4학년 현장학습 입장료 : -30,000원*140명

 =
-4,200,000

4학년 현장학습 차량비 : -20,000원*140명

 =
-2,800,000

5학년 현장학습 입장료 : -30,000원*140명

 =
-4,200,000

5학년 현장학습 차량비 : -20,000원*140명

 =
-2,800,000

6학년 현장학습 입장료 : -20,000원*150명

*2회 =
-6,000,000

6학년 현장학습 차량비 : -15,000원*150명

*2회 =
-4,500,000

현장학습 예비비(학교) : -100,000원*6회 

=
-600,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 4,080 4,080 0

1.[초]환경미화활동 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.선택적 교육활동 213,340 330,206 -116,866

1.방과후학교 운영 162,454 280,220 -117,766

1.방과후학교운영 95,769 214,850 -119,081

1.[초]방과후학교운영 27,361 63,250 -35,889

1.전기요금 2,724 7,500 -4,776
전기요금(방과후학교-수익자) : 

-4,776,000원*1식 =
-4,776,000

2.교육운영비 24,637 55,750 -31,113
수업용품 등 재료비(로봇제작) : 

-5,613,000원*1식 =
-5,613,000

수업용품 등 재료비(독서논술) : -345,000

원*1식 =
-345,000

수업용품 등 재료비(영어) : -3,807,000원

*1식 =
-3,807,000

수업용품 등 재료비(컴퓨터수) : 216,000

원*1식=
216,000
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수업용품 등 재료비(컴퓨터화목) : 

-1,800,000원*1식 =
-1,800,000

수업용품 등 재료비(미술) : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

수업용품 등 재료비(배드민턴) : 

-1,500,000원*1식 =
-1,500,000

수업용품 등 재료비(과학) : -1,217,000원

*1식 =
-1,217,000

수업용품 등 재료비(바둑) : -283,000원*1

식 =
-283,000

수업용품 등 재료비(클레이&쿠키메이킹) :

 1,847,000원*1식 =
1,847,000

수업용품 등 재료비(우쿨렐레) : -690,000

원*1식 =
-690,000

수업용품 등 재료비(주산암산) : 

-1,460,000원*1식 =
-1,460,000

수업용품 등 재료비(레고교실) : 

-3,795,000원*1식 =
-3,795,000

수업용품 등 재료비(손글씨) : -1,246,000

원*1식 =
-1,246,000

수업용품 등 재료비(생활공예&미니어쳐) :

 -1,213,000원*1식 =
-1,213,000

수업용품 등 재료비(한자) : 143,000원*1

식 =
143,000

수업용품 등 재료비(음악줄넘기) : 

-500,000원*1식 =
-500,000

수업용품 등 재료비(방송댄스) : -500,000

원*1식 =
-500,000

교육자료 및 소모품(학교) : -50,000원*3

회 =
-150,000

수업용품 등 재료비(플루트) : -7,000,000

원*1식 =
-7,000,000

수업용품 등 재료비(창의수학) : -700,000

원*1식 =
-700,000

2.[초]방과후학교강사수당 58,958 144,150 -85,192

1.운영수당 58,958 144,150 -85,192
방과후학교 강사비(로봇제작) : 

-3,395,000원*1식 =
-3,395,000

방과후학교 강사비(과학) : -495,000원*1

식 =
-495,000

방과후학교 강사비(레고교실) : 

-2,318,000원*1식 =
-2,318,000

방과후학교 강사비(영어) : -17,932,000원

*1식 =
-17,932,000

방과후학교 강사비(주산암산) : 

-3,799,000원*1식 =
-3,799,000

방과후학교 강사비(컴퓨터수) : 1,674,000

원*1식 =
1,674,000

방과후학교 강사비(컴퓨터화목) : 

-8,400,000원*1식 =
-8,400,000

방과후학교 강사비(미술) : -10,500,000원

*1식 =
-10,500,000

방과후학교 강사비(바둑) : -1,392,000원

*1식 =
-1,392,000

방과후학교 강사비(독서논술) : 

-3,288,000원*1식 =
-3,288,000
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방과후학교 강사비(생활공예&미니어쳐) : 

-2,954,000원*1식 =
-2,954,000

방과후학교 강사비(한자) : -3,664,000원

*1식 =
-3,664,000

방과후학교 강사비(손글씨) : -5,017,000

원*1식 =
-5,017,000

방과후학교 강사비(배드민턴) : 

-5,625,000원*1식 =
-5,625,000

방과후학교 강사비(클레이*쿠키메이킹) : 

1,663,000원*1식 =
1,663,000

방과후학교 강사비(우쿨렐레) : 

-4,291,000원*1식 =
-4,291,000

방과후학교 강사비(음악줄넘기) : 

-5,625,000원*1식 =
-5,625,000

방과후학교 강사비(방송댄스) : 1,416,000

원*1식 =
1,416,000

방과후학교 강사비(플루트) : -5,625,000

원*1식 =
-5,625,000

방과후학교 강사비(창의수학) : 

-5,625,000원*1식 =
-5,625,000

3.[초][목적]방과후자유수강권지원금 9,000 7,000 2,000

1.학생복지비 9,000 7,000 2,000
방과후자유수강권지원금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

4.[초][목적]방과후강사고용보험료 450 450 0

1.기간제직원법정부담금 450 450 0

2.돌봄교실운영 51,735 51,420 315

1.[초]돌봄교실운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

2.[초][목적]돌봄교실운영비 20,315 20,000 315

1.기간제직원인건비 1,099 1,099 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 8,416 8,101 315
(성립전_3추)저소득층 간식비 : 1,500원*1

명*166일=
249,000

(성립전_3추)저소득층 급식비 : 5,500원*1

명*12일=
66,000

3.[초][목적]다함께꿈터운영비 4,500 4,500 0

1.여비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초][시보조]돌봄교실프로그램운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

5.[초][목적]돌봄교실방과후프로그램 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.유치원방과후과정운영 14,950 13,950 1,000

1.[유]유치원방과후과정운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.[유]행복한울타리운영 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800
방학중 방과후과정(행복한 울타리)(수익

자) : -80,000원*10명*1회 =
-800,000

3.[유][목적]방과후과정운영(유아학비지원)6,050 4,250 1,800

1.운영수당 3,520 2,600 920
(성립전_3추)방과후특성화강사비 : 

460,000원*1회*2개월=
920,000

2.교육운영비 2,530 1,650 880
(성립전_3추)방과후재료비및체험활동 : 

440,000원*1회*2개월=
880,000

2.독서활동 20,886 19,986 900

1.독서활동운영 20,886 19,986 900

1.[초]도서구입 14,487 14,860 -373

1.도서구입비 14,487 14,860 -373
도서구입비(도서,비도서) : -373,000원*1

회 =
-373,000

2.[초]도서관운영 6,399 5,126 1,273

1.교육운영비 6,399 5,126 1,273 도서실일반운영 : 318,250원*4회 = 1,273,000

3.교기육성 12,200 12,200 0

1.교기운영 12,200 12,200 0

1.[초]오케스트라운영 12,200 12,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 11,160 11,160 0

3.교육운영비 240 240 0

4.기타 선택적 교육활동 17,800 17,800 0

1.기타선택적교육운영 8,000 8,000 0

1.[초][시보조]동네언니동네교육과정 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.다문화교육운영 9,800 9,800 0
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1.[초][시보조]다문화감수성교육 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

5.교육활동 지원 70,945 68,520 2,425

1.교무업무 운영 20,710 20,710 0

1.교무학사운영 20,710 20,710 0

1.[초]교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.기간제직원법정부담금 1,100 1,100 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,180 3,180 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리활동 11,080 11,080 0

1.교육운영비 11,080 11,080 0

2.생활지도운영 23,805 16,480 7,325

1.학생생활상담지도 12,105 9,780 2,325

1.[초]학생생활지도운영 4,255 4,780 -525

1.운영수당 1,290 2,080 -790
예절교육활동 지도자연수 강사비 : 

-365,000원*1회 =
-365,000

인성교육활동 운영 강사비 : -425,000원*1

회 =
-425,000

2.교육운영비 2,965 2,700 265 생활지도 현수막 구입 : -50,000원*2회 = -100,000

예절교육활동 운영비 : 365,000원*1회 = 365,000

2.[초]위클래스(센터)운영 4,680 4,500 180

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,680 2,500 180 상담용 책걸상 구입비 : 180,000원*1개= 180,000

3.[초][목적]녹색어머니회 운영비 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

4.[초][목적]상담프로그램운영비 2,670 0 2,670

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_3추)5학년상담프로그램강사료 : 

50,000원*6시간*5학급=
1,500,000

(성립전_3추)6학년상담프로그램강사료 : 

50,000원*2시간*5학급=
500,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_3추)상담프로그램운영비 : 6,700

원*10명*10회=
670,000

2.학교폭력예방 11,700 6,700 5,000

1.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초][목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,915 6,000 -85 학생보호인력물품비 : -85,000원*1회= -85,000

2.목적사업업무추진비 85 0 85 학생보호인력간식비 : 85,000원*1회= 85,000

3.[초][목적]학교폭력예방교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)학교폭력예방교육공연 운영비

 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학습지원실 운영 23,230 28,130 -4,900

1.방송실운영 1,650 1,650 0

1.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 21,580 26,480 -4,900

1.[초]학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]정보화업무지원 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 7,900 12,800 -4,900

1.비품구입비 7,900 12,800 -4,900 TV구입비 : -755,750원*4대 = -3,023,000

PC구입비 : -564,000원*1대 = -564,000
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모니터구입비 : -262,600원*5대 = -1,313,000

4.교육여건 개선 3,200 3,200 0

1.교육환경개선 3,200 3,200 0

1.[초]기타교육환경개선 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0

6.학교 일반운영 279,426 267,178 12,248

1.학교기관 운영 62,885 62,244 641

1.부서기본운영 49,114 49,115 -1

1.[초]교장실운영 17,184 17,184 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 13,000 13,000 0

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 18,366 18,367 -1

1.일반수용비 5,094 5,095 -1 행정사무용품 : 419,000원*1회 = 419,000

행정장비수리비 : -420,000원*1회= -420,000

2.기타공공요금 880 880 0

3.여비 9,532 9,532 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무실운영 2,076 2,076 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 576 576 0

4.[초]기타부서(실)운영 11,488 11,488 0

1.일반수용비 11,488 11,488 0

2.병설유치원기본운영 13,371 12,729 642

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,000 6,000 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.연료비 3,000 3,000 0
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2.[유]유치원 시설장비유지(유) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 각종 수리비 : -100,000원*2회 = -200,000

3.[유]유치원운영(유) 7,371 6,529 842

1.일반수용비 3,055 2,655 400 유치원 환경미화비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 500 -400 관내,관외여비 : -50,000원*8회 = -400,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 450 250 200
비상약품 및 방역물품 구입 : 50,000원*4

회 =
200,000

6.일반업무추진비 80 80 0

7.비품구입비 2,486 1,844 642 비품구입비 : 642,000원*1회 = 642,000

3.행정지원인력운용 400 400 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 213,391 201,784 11,607

1.학교시설장비유지 213,391 201,784 11,607

1.[초]공공요금및제세공과금 89,780 89,780 0

1.일반수용비 4,064 4,064 0

2.전기요금 44,000 44,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 17,800 17,800 0

5.기타공공요금 13,916 13,916 0

2.[초]시설일반관리 61,617 50,010 11,607

1.일반수용비 49,952 50,010 -58 시설보수소모품 : -877,000원*1회= -877,000

시설물수선비 : 3,819,000원*1회= 3,819,000

시설일반관리 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.시설비 11,365 0 11,365
(성립전_3추)[목적]본관교실및복도방충망

설치 : 11,365,000원*1식=
11,365,000

3.비품구입비 300 0 300 시설관리용비품구입비 : 150,000원*2개 = 300,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,000 28,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,200 23,200 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,490 24,490 0

1.무기계약직원인건비 21,090 21,090 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,260 1,260 0

4.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

5.[초]시설관리용역 9,504 9,504 0

1.일반수용비 9,504 9,504 0

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,550 2,550 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

세출합계 1,746,227 1,912,244 -166,017
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